1

10ª. SEMANA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E CULTURA – SECITEC.CR
10ª. MOSTRA DE TRABALHOS CIENTÍFICOS
IFPB CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA 2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

DIREÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Edital No 58/2025 DDE.CR – 10ª. MOSTRA DE TRABALHOS CIENTÍFICOS

O conselho deliberativo e organizador da 10ª. MOSTRA DE TRABALHOS CIENTÍFICOS – MTC 2025, composto pela
Diretoria de Ensino (DDE-CR), Coordenação do Curso Técnico de Administração (CCTAI-CR), pela Coordenação dos
Cursos Técnicos (CCT.CR), pela Coordenação do Curso Técnico de Edificações Integrado (COEDIF-CR), pela Coordenação
do Curso Técnico de Informática Integrado (CCTII.CR), pela coordenação do curso de Bacharelado em Arquitetura e
Urbanismo torna público o resultado da avaliação dos trabalhos inscritos.

Lembramos a todos os autores e orientadores que a norma geral do concurso de que trata este
edital está detalhado no edital 09/2025 DDE-CR, leiam com atenção!

QUADRO I – RESULTADO DA AVALIAÇÃO E REALOCAÇÃO DE ÁREA
ID TÍTULO AUTOR PRINCIPAL ÁREAS RESULTADO

120
ANALFABETISMO ECOLÓGICO ENTRE ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL NA
CIDADE DE LUCRÉCIA/RN: UM OLHAR A PARTIR DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA.

Isabelle Araújo dos Santos C. Exatas/Natureza Aprovado

82
O IMPACTO DAS DEMANDAS COTIDIANAS NA PREPARAÇÃO PARA O ENEM:
DESAFIOS E ESTRATÉGIAS PARA O ESTUDO DE FÍSICA NO ENSINO MÉDIO

Maria Luiza Dantas Barreto C. Exatas/Natureza Aprovado

85
PRODUÇÃO DE BIOPLÁSTICO INTEGRADA A ORIENTAÇÃO DE PREPARO EM FRONT-
END POR LINGUAGEM PYTHON

Débora Dantas de Almeida C. Exatas/Natureza Aprovado

63 ANTES DA APROVAÇÃO: O PESO QUE NINGUÉM VÊ Sandja G. da Silva Godeiro C. Humanas/Sociais Aprovado

77
HÁBITOS DE CONSUMO DE MÚSICA ENTRE ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO NO
SERTÃO DA PARAÍBA: UM ESTUDO DE CASO

Mariana de Freitas Alves C. Humanas/Sociais Aprovado

116 ÍNDICE DE DEPRESSÃO EM ESCOLARES DO 1° ANO DE EDIFICAÇÕES DO IFPB Eduardo Alves Aciole C. Humanas/Sociais Aprovado

112
ÍNDICE DE QUALIDADE DE VIDA DOS ESTUDANTES DO 1° MATUTINO 2025 DO
CURSO INTEGRADO DE EDIFICAÇÕES, CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA/PB

Naama Lorrayne de Q. Lopes C. Humanas/Sociais Aprovado

87
MOTIVAÇÕES, BENEFÍCIOS E DESAFIOS PARA A PRÁTICA DE MUSCULAÇÃO NA
ADOLESCÊNCIA: UMA REVISÃO DE LITERATURA [1]

Paulo Henrique V. Carneiro C. Humanas/Sociais Aprovado

69
PARTICIPAÇÃO FEMININA NA POLÍTICA DOS MUNICÍPIOS DE LUCRÉCIA-RN E
FRUTUOSO GOMES-RN: UM OLHAR INTERSECCIONAL DE GÊNERO E RAÇA SOBRE O
LANÇAMENTO DE CANDIDATURAS NAS ELEIÇÕES MUNICIPAIS (2004-2024)

Bianca Maria A. Gonçalves C. Humanas/Sociais Aprovado

89
RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR: COMO A SAÚDE EMOCIONAL INFLUENCIA A QUALIDADE
DE VIDA PÓS-DIAGNÓSTICO DO CÂNCER DE MAMA

Sabrina Fernandes Sousa C. Humanas/Sociais Aprovado

64
A CONSTRUÇÃO E APLICAÇÃO DE UMA MINI BOBINA DE TESLA COMO RECURSO
DIDÁTICO NO ENSINO FUNDAMENTAL

Kalebe Barbosa Ferreira Educação/Ensino Aprovado

119
ABORDAGEM PRÁTICA DA QUÍMICA NO ESTUDO DE SOLUBILIDADE DOS SAIS A
PARTIR DA UTILIZAÇÃO DE MATERIAIS ACESSÍVEIS

José   da Silva Costa Neto Educação/Ensino Aprovado

114
ANÁLISE DA INFLUÊNCIA DA TEMPERATURA (40°C, 60°C E 80°C) NA CINÉTICA DE
DISSOLUÇÃO DE COMPRIMIDOS EFERVESCENTES DE ÁCIDO ASCÓRBICO

Alehandro Pinheiro Lima Educação/Ensino Aprovado

76
ARITHMETIC REALMS: UM JOGO DIGITAL PARA AJUDAR NA APRENDIZAGEM DE
MATEMÁTICA

Kauê Marques Jales Educação/Ensino Aprovado

121
BICARBONATO DE SÓDIO E VINAGRE: DESMISTIFICANDO A QUÍMICA NO 1° ANO DO
ENSINO MÉDIO

Daniel Neemias T. S. Filho Educação/Ensino Aprovado

65
CONSTRUÇÃO E APLICAÇÃO DE UM GERADOR DE VAN DE GRAAFF COMO RECURSO
DIDÁTICO NO ENSINO FUNDAMENTAL

Arthur Nicolas Teixeira Nunes Educação/Ensino Aprovado

122
DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES DE GESTÃO NA PLATAFORMA MOODLE PARA
INICIANTES

Laize Gabriela A. Gadelha Educação/Ensino Aprovado

74
DIÁRIO DE LEITURA COMO INSTRUMENTO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO EM SALA DE
AULA DO ENSINO MÉDIO [1]

Milena Samilly de S. Linhares Educação/Ensino Aprovado

115
ESTUDO DA MEDIDA DE PH APLICADA A GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CONDICIONADOS
EM EMBALAGENS ENLATADAS

Gustavo Henrique de F. Araújo Educação/Ensino Aprovado

110
FORMAÇÃO TÉCNICA E VERTICALIZAÇÃO NA ÁREA DE EDIFICAÇÕES: UM ESTUDO
SOBRE INTERESSE, VALORIZAÇÃO E PERSPECTIVAS PROFISSIONAIS DOS ESTUDANTES

Laura Hilary Duarte Dantas Educação/Ensino Aprovado

100
IMPACTOS DE CRISES DE ANSIEDADE NO DESEMPENHO DOS ALUNOS: UM ESTUDO
DE CASO NO CURSO DE EDIFICAÇÕES DO TURNO MATUTINO

Eduarda de Lima Oliveira Educação/Ensino Aprovado

75
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E EDUCAÇÃO INCLUSIVA: PERCEPÇÕES DOCENTES SOBRE
O USO DE TECNOLOGIAS NO APOIO A ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA NA REGIÃO
DE CATOLÉ DO ROCHA

Samyr Silva Fernandes Educação/Ensino Aprovado

58
O USO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NA PRODUÇÃO DE GIBIS COMO INSTRUMENTOS
EDUCATIVOS PARA O ENSINO DE FÍSICA

Ana Louise de A. Abrantes Educação/Ensino Aprovado

117
PROCESSO DE CONSTRUÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS COM IMPRESSÃO 3D: UM
RELATO DE EXPERIÊNCIA

Gustavo   Linhares Candido Educação/Ensino Aprovado

2

10ª. SEMANA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E CULTURA – SECITEC.CR
10ª. MOSTRA DE TRABALHOS CIENTÍFICOS
IFPB CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA 2025

81
ANÁLISE DA DEMANDA PARA SERVIÇOS DE CONSULTORIA GERENCIAL NA CIDADE DE
CATOLÉ DO ROCHA-PB

Marcos Davi A. de Oliveira Gestão Aprovado

60
CONSULTORIA EMPRESARIAL COMO OPORTUNIDADE DE NEGÓCIO: UM ESTUDO DE
VIABILIDADE PARA O MUNICÍPIO DE SÃO BENTO-PB

Pedro Henrique Dias Clementino Gestão Aprovado

80
DESAFIOS DA INOVAÇÃO NA MICROEMPRESA: ESTUDO DE CASO DA CIDADE DE
JANDUÍS/RN

Jozenildo Morais Filho Gestão Aprovado

105
DESENVOLVIMENTO DE KIT DE ROBÓTICA PARA COMPETIÇÕES DE SUMÔ
CONTROLADO

Denise Vitória de Araújo Oliveira Informática Aprovado

78
DESENVOLVIMENTO DE UMA FERRAMENTA PARA DIVULGAÇÃO DE JOGOS ONLINE
COM ACESSIBILIDADE A INFORMAÇÕES

Eliam Rainier Gois De Lima Informática Aprovado

104 ROBÓTICA NA ESCOLA: INCLUSÃO DIGITAL E FORMAÇÃO PARA O FUTURO Maria    Luiza Andrade Tomaz Informática Aprovado

66
SIRENEWEB: PROJETO DE UMA SIRENE ESCOLAR AUTOMÁTICA DE BAIXO CUSTO
CONTROLADA POR APLICAÇÃO WEB

Lara Honey Pinheiro Ferreira Informática Aprovado

113
TECNOLOGIA NA EDUCAÇÃO: INFORMÁTICA E ROBÓTICA NO PROTAGONISMO DE
MENINAS DO ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO MÉDIO

Letícia Silvestre Lopes da Silva Informática Aprovado

67
SISTEMA DE IRRIGAÇÃO AUTOMÁTICA COM ARDUINO: USO DA TECNOLOGIA PARA
REDUÇÃO DO DESPERDÍCIO DOS RECURSOS HÍDRICOS [1]

Maria Cecília de Aquino Silva Informática Aprovado

[1] Trabalho reclassificado conforme: item 3.10 do Edital No 09/2025.

1. TRABALHO RECLASSIFICADO PARA OUTRA ÁREA: conforme item 3.10 do Edital No 09/2025 DDE-CR, caso
alguma das áreas temáticas, constante no item 3.9 do mesmo edital, tenha menos de três trabalhos inscritos,
estes serão reclassificados em outras áreas por afinidade temática.

2. CORREÇÕES SOLICITADAS: para ler possíveis pedidos de correção e/ou comentários feitos pelos avaliadores
acesse o site do evento com seu login e senha https://secitec.sistemascr.net.br/

3. ENVIO DA VERSÃO FINAL: os trabalhos corrigidos e com os nomes dos autores devem ser enviados até
26/09/2025 pela plataforma https://secitec.sistemascr.net.br/.

4. APRESENTAÇÕES: as apresentações serão presenciais no dia 03/10/2025 pela manhã na Quadra do IFPB
Campus Catolé do Rocha.

5. BANNER:
a. Os banners usados na apresentação devem ser confeccionados conforme modelo já divulgado nas

dimensões de 120 cm x 80 cm.
b. Os custos de impressão são de responsabilidade de cada equipe.
c. Recomenda-se imprimir o banner em lona, dado a fragilidade do papel.

Lembramos a todos os autores e orientadores que a norma geral do concurso de que trata este
edital está detalhado no edital 09/2025 DDE-CR, leiam com atenção!

Catolé do Rocha-PB, 17 de setembro de 2025.

Alexsandro Trindade Sales da Silva – SIAPE 2265372
Comitê Científico e Deliberativo da 10ª Mostra de Trabalhos Científicos

PORTARIA 17/2025 - DG/CR/IFPB, de 30/01/25

José de Arimatéia Augusto de Lima – SIAPE 1413432
Comitê Científico e Deliberativo da 10ª Mostra de Trabalhos Científicos

PORTARIA 17/2025 - DG/CR/IFPB, de 30/01/25

https://secitec.sistemascr.net.br/
https://secitec.sistemascr.net.br/